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Vážení členovia synody, 

predkladáme Vám  správu o hospodárení ECAV na Slovensku za rok 2024. V prílohe tejto správy sú oficiálne 
tlačivá účtovnej závierky, ako bola podaná na finančnú správu, vrátane daňového priznania. Predložená účtovná 
závierka je sumárna (za všetky zdroje financovania a činnosti ECAV), neobsahuje analytické členenie, ani 
porovnanie s rozpočtom, preto Vám v tejto správe  chceme predložiť aj podrobnejšie informácie o hospodárení, 
podľa viacerých úrovní. 

Od roku 2021 sa snažíme zaviesť  sledovanie nákladov a výnosov vo viacerých úrovniach, aby bolo možné 
sledovať hospodárenie nielen v základnom členení,  podľa zdrojov finančných prostriedkov, ale aj oveľa 
podrobnejšie. V roku 2024  už bola väčšina nákladov sledovaná v tomto členení, aj keď stále neboli úplne detailne 
rozčlenené najmä účelové prostriedky. Od roku 2025 sme pristúpili ešte k podrobnejšiemu členeniu, ktoré bude 
obsahom správy za ďalší rok. 

Úrovne sú zobrazené v nasledujúcej tabuľke: 

 

Úroveň 1  Úroveň 2   Úroveň 3   
1 Štátne prostriedky 1 Duchovná služba v CZ 1 Generálne presbyterstvo 
2 Cirkevné prostriedky 2 Duchovná služba mimo CZ 2 Synoda 
3 Fond finančného 
zabezpečenia 3 Zdieľané celocirkevné náklady  3 Ostatné výbory 
4 Účelové prostriedky 
a fondy 4 Komunikácia a PR 

4 Teologická a Všeobecná pastorálna 
konferencia 

5 Podnikateľské prostriedky  5 Orgány a výbory 5 Vzdelávanie kaplánov a lektorov 
 6 EMC 6 Školská a misijná konferencia 
 7 Centrum histórie 7 Semináre, webináre a podujatia EMC 
 8 Správa majetku 8 Súťaže 
 9 EBF 9 Iné  

 10 Príspevky iným (COJ/osoby) 10 Správa majetku_Reformata 

 
11 Zahraničné návštevy a 
konferencie 11 Správa majetku_Beckovská Vieska 

 
Úroveň 1 – predstavuje členenie podľa zdrojov financovania činnosti  
Úroveň 2 – predstavuje členenie podľa oblasti činnosti  
Úroveň 3 – predstavuje podrobnejšie členenie niektorých oblastí činnosti (úrovne 2) 
 
Na nasledujúcich stranách Správy o hospodárení Vám predkladáme výsledky hospodárenia  

 v sumárnom vyjadrení, v porovnaní so skutočnosťou r. 2023 a tiež aj rozpočtom r.  2024, ako bol 
schválený synodou, vrátane vyčíslenia rozdielu medzi skutočnosťou a rozpočtom. V niektorých 
položkách, kde sú významnejšie rozdiely, tie sú zdôvodnené  v ďalších častiach správy, pri podrobných 
informáciách o  jednotlivých oblastiach hospodárenia 

 v sumárnom vyjadrení podľa jednotlivých stredísk  
 v analytickom členení podľa zdrojov financovania (úroveň 1, evidované v účtovníctve ako „stredisko“, 

porovnanie k rozpočtu, vrátane komentáru k rozdielom 
 prehľad hospodárenia niektorých oblastí činnosti (úroveň 2 a 3), bez ohľadu na zdroje financovania  
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Výsledky hospodárenia ECAV - sumárne - rok 2024 

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť 

2023 2024 2024 v EUR
Pč Účet Popis Spolu Spolu Spolu
1 602 Tržby z predaja služieb 1 330 0 2 351 2 351 €
2 604 Tržby za predaný tovar 485 300 343 43 €
3 644 Úroky 0 100 2 200 2 100 €
6 647 Osobitné výnosy 83 918 41 291 0 -41 291 €
7 649 Iné ostatné výnosy 2 729 0 1 974 1 974 €
9 656 Výnosy z použitia fondov 1 644 221 2 044 866 1 809 873 -234 993 €

10 658 Výn. z predaja a prenájmu majetku 316 441 466 158 439 632 -26 525 €
11 661 Prijaté príspevky od org. Zložiek 4 486 56 000 64 352 8 352 €
12 662 Prijaté príspevky od iných organ. 302 880 256 833 270 286 13 454 €
13 663 Prijté príspevky od fyzických osôb 85 574 19 609 79 850 60 241 €
14 667 Prijaté príspevky zo zbierok 17 336 0 16 127 16 127 €
15 691 Dotácie 5 552 673 5 694 701 5 696 639 1 938 €

SPOLU VÝNOSY 8 013 798 8 579 857 8 384 016 -195 841 €

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť 

2023 2024 2024 v EUR
Pč Účet Popis Spolu Spolu Spolu

16 501 Spotreba materiálu 19 071 22 078 35 332 13 254 €

17 502 Spotreba energie 49 940 133 110 101 458 -31 652 €
19 511 Opravy a udržiavanie 54 410 385 674 301 017 -84 657 €
20 512 Cestovné 22 040 17 111 12 022 -5 089 €
21 513 Náklady na reprezentáciu 6 503 6 300 3 771 -2 529 €
22 518 Ostatné služby 274 722 173 610 196 791 23 181 €
23 521 Mzdové náklady 4 465 244 4 845 166 4 642 303 -202 863 €
24 524 Zák. soc. a zdrav. poist. 1 541 128 1 722 822 1 649 852 -72 970 €
25 527 Zákonné soc. náklady 305 180 345 982 345 226 -756 €
27 532 Daň z nehnuteľnosti 19 600 25 952 26 067 115 €
28 538 Ostatné dane a poplatky 1 743 7 750 8 480 730 €
30 542 Ostatné pokuty a penále 277 0 399 399 €
33 546 Dary 0 1 285 0 -1 285 €
34 547 Osobitné náklady 70 838 240 204 156 552 -83 652 €
35 549 Iné ostatné náklady 207 044 14 550 24 236 9 686 €
36 551 Odpisy dl.nehmot. a dlh. hmot. maj 94 814 94 814 92 991 -1 823 €
38 556 Tvorba fondov 48 669 47 700 71 665 23 965 €
39 561 Poskytnuté prísp. org. jednotkám 467 625 454 636 505 214 50 578 €
40 562 Poskyt. príspevky. iným účt. jedn. 106 486 42 792 65 537 22 745 €
41 563 Poskytnuté príspevky fyz. osobám 89 215 5 000 91 720 86 720 €
42 567 Poskytnuté príspevky z ver.zbierky 127 300 0 24 556 24 556 €
43 591 Daň z príjmov 6 696 13 000 8 825 -4 175 €

SPOLU NÁKLADY 7 978 709 8 599 537 8 364 086 -235 451 €

HOSP. VÝSLEDOK 35 089 -19 680 19 930 39 610 €

VÝNOSY 

NÁKLADY

Rozdiel 2024     
skutočnosť - 

rozpočet

Rozdiel            
skutočnosť - 

rozpočet
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Výsledky hospodárenia ECAV   rok 2024  (podľa stredísk)

Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť 

2024 2024 2024 2024 2024 2024

Pč Účet Popis
1 Štátne 

prostriedky
2 Cirkevné 
prostriedky

3 Fond 
finančného 

zabezpečenia

4 Účelové 
prostriedky 

a fondy

5 
Podnikateľské 

prostriedky 
Spolu

1 602 Tržby z predaja služieb 0 0 0 0 2 351 2 351
2 604 Tržby za predaný tovar 0 0 0 0 343 343
3 644 Úroky 0 0 0 0 2 200 2 200
6 647 Osobitné výnosy 0 0 0 0 0 0
7 649 Iné ostatné výnosy 0 0 0 0 1 974 1 974
9 656 Výnosy z použitia fondov 0 0 1 709 231 100 642 0 1 809 873

10 658 Výn. z predaja a prenájmu 0 0 0 0 439 632 439 632
11 661 Prijaté príspevky od org. Zložiek 0 61 829 0 2 523 0 64 352
12 662 Prijaté príspevky od iných 0 5 000 0 265 286 0 270 286
13 663 Prijté príspevky od fyzických 0 12 730 0 67 119 0 79 850
14 667 Prijaté príspevky zo zbierok 0 -100 0 16 227 0 16 127
15 691 Dotácie 5 656 617 0 0 40 022 0 5 696 639

SPOLU VÝNOSY 5 656 632 79 462 1 709 231 491 819 446 872 8 384 016

Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť Skutočnosť 

2024 2024 2024 2024 2024 2024

Pč Účet Popis
1 Štátne 

prostriedky
2 Cirkevné 
prostriedky

3 Fond 
finančného 

zabezpečenia

4 Účelové 
prostriedky 

a fondy

5 
Podnikateľské 

prostriedky 
Spolu

16 501 Spotreba materiálu 11 668 4 658 0 18 109 897 35 332

17 502 Spotreba energie 18 195 8 575 0 0 74 688 101 458
19 511 Opravy a udržiavanie 30 419 4 761 0 55 563 210 274 301 017
20 512 Cestovné 10 954 438 0 631 0 12 022
21 513 Náklady na reprezentáciu 0 3 688 0 68 16 3 771
22 518 Ostatné služby 127 142 21 918 0 16 946 30 785 196 791
23 521 Mzdové náklady 3 425 047 2 250 1 167 970 26 285 20 751 4 642 303
24 524 Zák. soc. a zdrav. poist. 1 216 566 422 415 915 9 437 7 511 1 649 852
25 527 Zákonné soc. náklady 265 698 14 77 646 756 1 113 345 226
27 532 Daň z nehnuteľnosti 1 739 1 042 0 6 439 16 847 26 067
28 538 Ostatné dane a poplatky 1 524 751 0 0 6 206 8 480
30 542 Ostatné pokuty a penále 0 399 0 0 0 399
33 546 Dary 0 0 0 0 0 0
34 547 Osobitné náklady 49 507 18 356 0 88 688 0 156 552
35 549 Iné ostatné náklady 6 076 10 688 0 860 6 612 24 236
36 551 Odpisy dl.nehmot. a dlh. hmot. 0 9 409 0 67 000 16 582 92 991
38 556 Tvorba fondov 0 0 47 700 23 965 0 71 665
39 561 Poskytnuté prísp. org. 466 947 3 628 0 34 639 0 505 214
40 562 Poskyt. príspevky. iným účt. 25 150 5 550 0 34 837 0 65 537
41 563 Poskytnuté príspevky fyz. 0 0 0 91 720 0 91 720
42 567 Poskytnuté príspevky z 0 0 0 24 556 0 24 556
43 591 Daň z príjmov 0 0 0 0 8 825 8 825

SPOLU NÁKLADY 5 656 632 96 548 1 709 231 500 499 401 175 8 364 086

HOSP. VÝSLEDOK 0 -17 087 0 -8 680 45 697 19 930

VÝNOSY 

NÁKLADY
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Stredisko 1 – Štátny príspevok  Ministerstva kultúry SR 
 

 

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť

2023 2024 2024 v EUR v %

Pč Účet Popis
1 Štátne 

prostriedky
1 Štátne 

prostriedky
1 Štátne 

prostriedky
648 Zákonné poplatky 1 687 0 15 15 € 0%

15 691 Dotácie 5 545 323 5 654 679 5 656 617 1 938 € 0%
Dotácie - účelový transfer MK SR 5 097 572 5 200 043 5 200 043 0 € 0%
ED 250 480 255 591 255 591 0 € 0%
VD 97 379 99 522 99 522 0 € 0%
ZD 97 379 99 522 99 522 0 € 0%
Dotácie - iné 2513,8 0 1 938 1 938 € 100%

SPOLU VÝNOSY 5 547 009 5 654 679 5 656 632 1 953 € 0%

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť

2023 2024 2024 v EUR v %

Pč Účet Popis
1 Štátne 

prostriedky
1 Štátne 

prostriedky
1 Štátne 

prostriedky

16 501 Spotreba materiálu 17 375 17 178 11 668 -5 510 € -47%

17 502 Spotreba energie 32 543 25 650 18 195 -7 455 € -41%
19 511 Opravy a udržiavanie 25 049 30 631 30 419 -211 € -1%
20 512 Cestovné 12 262 14 550 10 954 -3 597 € -33%
22 518 Ostatné služby 148 995 119 440 127 142 7 702 € 6%
23 521 Mzdové náklady 3 326 203 3 433 412 3 425 047 -8 365 € 0%

Mzdové náklady duchovní 2 946 748 3 073 017 3 083 528 10 511 € 0%
Mzdové náklady- prevádzk.prac. 323 805 360 395 341 520 -18 876 € -6%
Mzdové náklady-mim.príspevky 55 650 0 0 0 € 0%

24 524 Zák. soc. a zdrav. poist. 1 148 038 1 211 811 1 216 566 4 755 € 0%
Zák. soc.poist.a zdrav.poist.-duchovní 1 040 014 1 081 702 1 095 177 13 475 € 1%
Zák. soc.poist.a zdrav.poist.-prev.prac. 108 023 130 109 121 390 -8 720 € -7%

25 527 Zákonné soc. náklady 298 466 264 482 265 698 1 215 € 0%
Zákonné sociálne náklady-SF 18 363 19 000 18 958 -42 € 0%
Zákonné sociálne náklady-PN 4 761 0 5 206 5 206 € 100%
Zákonné soc.náklady-stravné 255 862 226 500 220 361 -6 139 € -3%
Zákonné soc. nákl.- 6 682 -6 682 € 0%
Zák. soc. nákl.-príspevok na rekreáciu 19 480 12 300 21 173 8 873 € 42%

27 532 Daň z nehnuteľnosti 6 461 2 139 1 739 -400 € -23%
28 538 Ostatné dane a poplatky 1 708 600 1 524 924 € 61%
34 547 Osobitné náklady 37 069 51 750 49 507 -2 243 € -5%
35 549 Iné ostatné náklady 20 598 5 100 6 076 976 € 16%
39 561 Poskytnuté prísp. org. jednotkám 445 237 454 636 466 947 12 311 € 3%
40 562 Poskyt. príspevky. iným účt. jedn. 26 817 23 300 25 150 1 850 € 7%

SPOLU NÁKLADY 5 546 847 5 654 679 5 656 632 1 953 € 0%

HOSP. VÝSLEDOK 0 0 0

Rozdiel 2024            
skutočnosť - rozpočet

Rozdiel 2024            
skutočnosť - rozpočetNÁKLADY

VÝNOSY 
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V § 6 odseku (1) zákon 370/2019 Zákon o finančnej podpore činnosti cirkví a náboženských spoločností 
stanovuje: „Príspevok štátu je určený na podporu financovania činnosti cirkvi, na bohoslužobné aktivity, výchovné 
aktivity, kultúrne aktivity a charitatívne aktivity cirkvi, na náklady cirkvi súvisiace s výkonom jej činnosti v 
postavení zamestnávateľa a na prevádzkové náklady cirkvi.“ 
 
Ministerstvo kultúry  (MK) SR od roku 2020 nepredpisuje žiadne ukazovatele čerpania prostriedkov štátneho 
rozpočtu tak, ako tomu bolo do roku 2019, ale prostriedky je možné použiť v zmysle vyššie citovaného zákona 
(pričom je taxatívne vymenované, na čo nie je možné použiť príspevok). 

Výška príspevku štátu pre ECAV,  ako aj správa o použití tohto príspevku  sú verejne dostupné informácie na web 
stránke Ministerstva kultúry SR https://www.culture.gov.sk/posobnost-ministerstva/cirkvi-a-nabozenske-
spolocnosti/financovanie/ Zároveň je táto správa zverejnená aj na web stránke ECAV 
https://www.ecav.sk/financovanie/prispevok-statu 

Výška príspevku štátu pre ECAV, ktorá je zverejnená, zahŕňa aj príspevky, ktoré ECAV posiela ďalším 
organizáciám, ktorým predtým zasielalo ministerstvo príspevok samostatne  – Evanjelickej diakonii, obom 
dištriktom ECAV a do roku 2022 aj Ekumenickej rade cirkví (od r. 2023  zasiela ERC  už priamo). 

V tabuľke  predkladáme výšku príspevku štátu, z ktorého je vidieť, aká je celková suma štátneho príspevku a aká 
suma 
reálne 
zostáva 
iba pre 
potreby 
ECAV 

 

 

Najväčšia suma štátneho príspevku (min. 85%) je používaná na osobné náklady duchovných (mzdy, odvody, 
ostatné osobné náklady -príspevky na stravné, rekreáciu, PN a pod). Prehľad o použití príspevku za ostatných 

10 rokov je v nasledujúcej tabuľke. 

Príspevok štátu pre ECAV
2021 2022 2023 2024 2025

Príspevok ECAV celkom z MK 5 196 550 € 5 260 676 € 5 542 811 € 5 654 679 € 6 090 744 €
Evanjelická diakonia 231 246 € 234 100 € 250 482 € 255 591 € 275 302 €
Východný dištrikt 89 900 € 91 010 € 97 379 € 99 522 € 107 197 €
Západný dištrikt 89 900 € 91 010 € 97 379 € 99 522 € 107 197 €
Ekum.rada cirkví 79 507 € 80 488 € 0 € 0 € 0 €

Príspevok len pre  ECAV (zostatok/netto) 4 705 996 € 4 764 068 € 5 097 571 € 5 200 043 € 5 601 048 €
Od roku 2023 MK v rámci štátneho transferu neposiela príspevok pre ERC v rámci transferu pre ECAV (posiela im priamo)

z toho

Prehľad čerpania príspevku štátu 

2025-   plán 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

Štátny transfer ECAV                 
(bez dištriktov,diakonie a ERC) 5 601 048 € 5 200 043 € 5 097 571 € 4 764 068 € 4 715 660 € 4 681 028 € 4 399 613 € 4 122 421 € 3 782 468 € 3 752 433 € 3 654 200 € 3 612 607 €

Mzdové náklady duchovní 3 284 854 € 3 083 528 € 3 015 142 € 2 878 105 € 2 972 243 € 2 908 933 € 2 719 413 € 2 490 214 € 2 176 338 € 2 269 256 € 2 192 139 € 2 148 832 €
Sociálne náklady 

(odovdy)duchovní 1 156 269 € 1 095 177 € 1 040 731 € 998 360 € 1 017 621 € 1 005 942 € 957 233 € 876 555 € 766 071 € 783 559 € 758 462 € 743 171 €
Ostatné soc. nákl. duchovných  
(prísp. na stravné, odchodné, 

soc.f, PN,  rekreač. poukazy a p.) 386 200 € 248 419 € 283 212 € 253 114 € 234 679 € 247 553 € 229 323 € 222 181 € 210 496 € 203 406 € 206 639 € 205 137 €

Spolu osobné nákl. duchovných
4 827 322 € 4 427 124 € 4 339 085 € 4 129 579 € 4 224 543 € 4 162 429 € 3 905 969 € 3 588 951 € 3 152 905 € 3 256 221 € 3 157 240 € 3 097 140 €

% štát.transferu použité na 
osobné nákl.duchovných 86,19% 85,14% 85,12% 86,68% 89,59% 88,92% 88,78% 87,06% 83,36% 86,78% 86,40% 85,73%

Št.p bez osob.nákl.(na 
prevádzku, GBÚ a celocirkevné 

programy) 773 726 € 772 919 € 758 487 € 634 489 € 491 116 € 518 599 € 493 644 € 533 470 € 629 563 € 496 212 € 496 960 € 515 467 €
% štát.príspevku použité na 

prevádzku a celocirkevné 
programy 13,81% 14,86% 14,88% 13,32% 10,41% 11,08% 11,22% 12,94% 16,64% 13,22% 13,60% 14,27%
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ECAV vyčerpala príspevok štátu za rok 2024 na 100%. Prehľad čerpania transferu je uvedený v tabuľke (na str.5), 
podľa jednotlivých účtov. Pre medziročné porovnanie uvádzame v tabuľke aj skutočnosť z roku 2023   

Komentár k výsledkom hospodárenia 2024 
Výnosy 

Výnosy strediska 1 predstavuje najmä účelový transfer MK, z ktorého  vyčlenila ECAV príspevky ďalším 
subjektom, ich výška je uvedená v analytickej evidencii k účtu 691 

 
 
Okrem toho sú na tomto účte evidované (ako „iné“ ) aj  dotácie, ktoré boli poskytnuté Ministerstvom 
hospodárstva SR ako kompenzácia vysokých cien energií – tie boli za celý rok 2024 v celkovej hodnote2.514€, 
zároveň ešte malú sumu výnosov (1687€) predstavuje čiastka vrátených zákonných zdravotných a sociálnych 
odvodov (na účte 648) 

Náklady 

Z čerpania  účelového transferu MK predstavovali  najväčšiu položku osobné náklady všetkých zamestnancov 
ECAV (duchovných, aj GBÚ), v celkovej sume 4 907 311€,  čo predstavuje približne 94% výšky transferu. Zvyšná 
časť (cca 6%)  je používaná na prevádzkové náklady a spoločnú službu v cirkvi (podujatia, konferencie a pod). 
Podrobnejšie členenie osobných nákladov je uvedené v tabuľke (na str.5). 

Účty 521, 524 a 527 – osobné náklady  

Mzdové náklady duchovných  (účet 521) boli takmer na úrovni rozpočtu –  skutočnosť je nižšia iba zanedbateľne 
o menej ako 1%, čo je spôsobené dočasnými výkyvmi počtu pracovníkov, materskej dovolenky,  PN a pod. 
Mzdové náklady prevádzkových pracovníkov (účet 521) sú nižšie v porovnaní s rozpočtom o 6%, čo bolo 
spôsobené dlhšie neobsadenými niektorými pracovnými pozíciami v rámci GBÚ, keď sa vykonávanie prác riešilo 
dočasne aj formou dohôd (príp. aj externe – dodávateľským spôsobom). 
Zdravotné a sociálne poistenie  (účet 524) – rozdiel v porovnaní s rozpočtom je zanedbateľný (výška vychádza 
z celkových miezd, pri ktorých nie je významná odchýlka oproti rozpočtu, tak ani zdravotné a sociálne poistenie 
sa významnejšie nelíši) 
Zákonné sociálne náklady (účet 527) –   ani v tejto položke nie sú významné rozdiely oproti rozpočtu, niektoré 
čiastkové položky boli vyššie, niektoré nižšie, ale v celkovom súčte nie je významný rozdiel. Najväčšiu časť 
predstavujú príspevky na stravné, z ktorých časť bola hradená aj z FFZ  (s čím počítal už schválený rozpočet) 
 
Účty 501 – Spotreba materiálu a 502 – Spotreba energie 
U oboch skupín  došlo k nižšiemu čerpaniu, ako bolo plánované. 
 
V oblasti spotreby materiálu bolo čerpanie nižšie o 47%, čo bolo spôsobené najmä snahou o šetrenie  , ale tiež aj 
využitím dotácií (alebo sponzorských príspevkov), z ktorých sa podarilo obstarať niektoré nákupy - napr. 
drobného hmotného majetku (počítače, vybavenie podcastového štúdia pod.) 

648 Zákonné poplatky 1 687
691 Dotácie 5 545 323

Dotácie - účelový transfer MK SR 5 097 572
ED 250 480
VD 97 379
ZD 97 379
Dotácie - iné 2513,8
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V oblasti spotreby energií bolo čerpanie tiež 
nižšie cca o 41%, čo bolo do určitej miery 
spôsobené aj miernejšou zimou, ale tiež aj 
zavedením šetriacich opatrení, výmenou kotlov, 
reguláciou vykurovacej sústavy, čiastočnou 
výmenou svietidiel za úsporné a pod. 
V rozpočte bolo počítané aj s rezervou, nakoľko 
ceny energií neboli dostatočne fixné, preto sa 
počítalo aj s istou rezervou pre prípad 
výraznejšie nárastu cien. 
 
Účet 511 – Opravy a udržiavania  
Táto položka nákladov bola čerpaná na úrovni rozpočtu (30.419€) , v roku 2024 boli realizované najmä:  

 renovácia okien na prízemí GBÚ (zo strany od ulice, kde museli byť dodržané požiadavky pamiatkového 
úradu, nakoľko táto budova je  NKP) 

 renovácia a výmena podláh v niektorých miestnostiach GBU 

 oprava omietok a maľovanie priestorov GBU  
 výmena časti svietidiel za úsporné (LED), oprava/výmena slaboprúdových rozvodov 

 

Účet 512 – Cestovné  
Náklady na cestovné boli nižšie ako boli plánované o 3597 € čo predstavuje takmer 33%  v porovnaní 
s rozpočtom.  Časť nákladov na cestovné je  súčasťou aj sumy na účte 547 (Osobitné náklady), najmä v súvislosti 
s organizovaním podujatí a zahraničných návštev. Časť nákladov bola preúčtovaná na stredisko 2, keďže nie je 
možné čerpať štátny príspevok, ak cestovné náhrady nie sú uplatnené v zmysle štátnych predpisov (nejamä 
nedoručené vyúčtovanie včas)  Ale je potrebné pripomenúť, že aj pri cestovných nákladoch je snaha o maximálne 
šetrenie, či využívaním lacnejších dopravných prostriedkov (aj keď časovo a logisticky oveľa náročnejších – napr. 
lietadlo versus vlak) alebo zdieľaním dopravných prostriedkov viacerými účastníkmi podujatí (aj z rôznych 
organizácií) 

Účet 513 – Náklady na reprezentáciu 
Náklady na reprezentáciu neboli  v rozpočte 
plánované, ani čerpané zo štátnych 
prostriedkov, iba z ostatných zdrojov 
financovania (cirkevných, príp. účelových 
prostriedkov) 
  
Účet 518 – Ostatné služby  
Celkové náklady na tomto účte boli vyššie 
v porovnaní s rozpočtom o 7.702€, čo 
predstavuje 6%. Niektoré čiastkové položky 
boli mierne navýšené v porovnaní 
s rozpočtom, iné zase znížené. Najväčšiu 
položku predstavovali náklady na právne 
služby, ktoré boli vyššie v porovnaní 

501 Spotreba materiálu 11 668

Spotreba materiálu-PHM 5 324
Spotreba materiálu-kancelarske potreby 968
Spotreba materiálu-ostatné 931

Propagačné a reklamné predmety 1 143
Spotreba materiálu-DHM 1 523
Spotreba materiálu-čistiace prostriedky 863
Knihy 914,8

502 Spotreba energie 18 195
Spotreba energie-elektrická energia 3 745
Spotreba energie-plyn 14 251
Spotreba energie-vodné,stočné,zrážky 199

518 Ostatné služby 127 142
Poplatky konferencie, tlmočenie 910
Telekomunikačné služby a internet 4 639
Bezpečnosť a ochrana objektov 2 710
Ostatné služby-BOZP, PZS, GDPR 7 719
Poštovné a overovanie 2 161
Služby správa majetku 1 725
Tlač, kopírovanie, grafické služby 2 906
IT služby 23 804
Služba slova 370
Ostatné služby-auto (diaľ.známky,parkovanie a pod.) 799
Videozamyslenia 1 380
Spracovanie účtovníctva, audit 25 448
Média a komunikácia 4 234
Právne služby 30 484
EMC - vzdelávania, podujatia 850
Ubytovanie 2 157
Letenky, cestovné lístky 3 839
Ostatné služby 11 007
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s rozpočtom z dôvodu právneho zastúpenia najmä v prípade súdnych sporov zamestnancov (aj bývalých 
zamestnancov), ktorí žalujú ECAV o vyššie mzdy. 
  
Účty 532 – Daň z nehnuteľností  a 538  – Ostatné dane a poplatky  
Na účte 532 sa účtuje daň z nehnuteľností, skutočnosť bola nižšia v porovnaní s rozpočtom. Na účte  538 sa účtujú 
náklady na správne poplatky (kolky),  daň z ubytovania, poplatky za odvoz odpadu a pod.. Tieto náklady boli 
vyššie aj z dôvodu neplánovaných správnych poplatkov (v súdnych sporoch), ale tiež aj celkového zvýšenia týchto 
poplatkov. 
 
Účet 547 – Osobitné náklady  
Na tomto účte sa účtujú náklady,  ktoré 
súvisia s organizovaním podujatí alebo 
činnosťou orgánov, či výborov. Vychádzame 
pritom z opatrenia Min. financií SR, ktorým sa 
ustanovujú  postupy účtovania pre jednotky 
nezriadené za účelom podnikania (kde patria 
aj cirkvi),  a tam je tento účet určený na „špecifické náklady vyplývajúce z hlavnej činnosti neziskovej jednotky“, a 
tiež aj na „náklady cieľových skupín pri realizácií projektov napríklad cestovné, stravné, ubytovanie“. Aby  sme tak 
vedeli priamo z účtovníctva získavať prehľad o celkových nákladoch na jednotlivé podujatia, so všetkými 
súvisiacimi nákladmi. Predpokladom toho je detailne (viacúrovňové)  členenie jednotlivých nákladov pri ich 
vzniku, čo ešte v roku 2024 nebolo úplne precízne, preto sa niekde vyskytli aj chyby pri začlenení nákladov 
k jednotlivým podujatiam  (týkalo sa to najmä rozdelenia pri účelových prostriedkoch) 

Celková výška nákladov, ktorá bola odhadovaná na tomto účte zo štátneho príspevku bola o niečo vyššia ako 
skutočná, z dôvodu krytia niektorých nákladov na podujatia z grantových prostriedkov. 
 
Účet 549 – Iné ostatné náklady  
Na tomto účte sú účtované náklady na poistenie majetku, bankové poplatky, opravy chýb minulých období, ale 
aj DPH, na ktorú nie je nárok na odpočet, ale o ktorej je potrebné účtovať osobitne. Táto položka bola prečerpaná 
o necelých 1000€ (16%) v porovnaní s rozpočtom,   práve z dôvodu osobitného účtovania DPH a tiež aj kvôli 
niektorým opravám chýb minulých období.   
 
Účet 561 –  Poskytnuté príspevky organizačným jednotkách a účet 562 -  Poskytnuté príspevky iným 
účtovným jednotkám 
Na účte 561 sú účtované príspevky, ktoré v rámci rozdelenia účelových prostriedkov ŠR posiela ECAV ďalším 
subjektom – VD, ZD, ERC a ED – tak, ako sú uvedené aj v časti výnosov (na účte 691).  Okrem toho boli na tomto 
účte účtované príspevky, ktoré sa poskytovali UPC Mosty (ako účelovej organizácii ECAV)  a CZ Kežmarok, ako 
refundácia časti osobných nákladov pre pracovníčku knižnice 

 Na účte 562 – zostali účtované náklady, ktoré sa posielajú „cudzím“ jednotkám –   najmä členské príspevky 
rôznym združeniam a organizáciám. V tejto položke došlo k prekročeniu z dôvodu zvýšenia členských poplatkov. 

Hospodársky výsledok na stredisku 1 – Účelový transfer  

Na tomto stredisku nemôže vzniknúť ani zisk, ani strata, nakoľko ide o použitie účelového transferu štátu, ktorý 
musí byť vyčerpaný. Ak by účelové prostriedky neboli vyčerpané v plnej výške, tak by sme ich boli povinní vrátiť 
do ŠR.  

547 Osobitné náklady 49 507
Návštevy a podujatia ECAV 4 442
Iné ostatné náklady - ostatné (ED) 17 659
EMC - vzdelávania, podujatia 4 623
Synoda a GP 12 190
Ostatné výbory 222
Konferencie ECAV 10 373
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Stredisko 2 – Cirkevné prostriedky  
 
Na stredisku 2 sú účtované náklady najmä náklady, ktoré nie je možné uplatniť zo štátneho príspevku a to 
z dôvodu, že sú neoprávnené alebo aj preto, že už nie je priestor na ich uplatnenie (že je štátny príspevok 
vyčerpaný). Podrobnejšie informácie sú  v nasledujúcich tabuľkách a komentároch k jednotlivým položkám  
 

 
 
 

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť

2023 2024 2024 v EUR v %

Pč Účet Popis
2 Cirkevné 
prostriedky

2 Cirkevné 
prostriedky

2 Cirkevné 
prostriedky

2 604 Tržby za predaný tovar 0 300 0 -300 € 0%
3 644 Úroky 0 100 0 -100 € 0%
6 647 Osobitné výnosy 1 628 2 705 0 -2 705 € 0%

11 661 Prijaté príspevky od org. Zložiek 827 56 000 61 829 5 829 € 9%
12 662 Prijaté príspevky od iných organ. 55 524 12 781 5 000 -7 781 € -156%
13 663 Prijté príspevky od fyzických osôb 37 977 800 12 730 11 930 € 94%
14 667 Prijaté príspevky zo zbierok 0 0 -100 -100 € 100%

SPOLU VÝNOSY 96 892 72 686 79 462 6 775 € 9%

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť

2023 2024 2024 v EUR v %

Pč Účet Popis
2 Cirkevné 
prostriedky

2 Cirkevné 
prostriedky

2 Cirkevné 
prostriedky

16 501 Spotreba materiálu 846 200 4 658 4 458 € 96%

17 502 Spotreba energie 8 009 8 100 8 575 475 € 6%
19 511 Opravy a udržiavanie 0 8 730 4 761 -3 969 € -83%
20 512 Cestovné 947 2 200 438 -1 762 € -402%
21 513 Náklady na reprezentáciu 6 440 5 600 3 688 -1 913 € -52%
22 518 Ostatné služby 41 387 9 150 21 918 12 768 € 58%
23 521 Mzdové náklady 150 0 2 250 2 250 € 100%
24 524 Zák. soc. a zdrav. poist. 2 0 422 422 € 100%
25 527 Zákonné soc. náklady 0 0 14 14 € 100%
27 532 Daň z nehnuteľnosti 777 1 039 1 042 3 € 0%
28 538 Ostatné dane a poplatky 36 450 751 301 € 40%
30 542 Ostatné pokuty a penále 226 0 399 399 € 100%
34 547 Osobitné náklady 11 781 24 600 18 356 -6 244 € -34%
35 549 Iné ostatné náklady 15 259 4 600 10 688 6 088 € 57%
36 551 Odpisy dl.nehmot. a dlh. hmot. maj 8 681 8 681 9 409 728 € 8%
39 561 Poskytnuté prísp. org. jednotkám 710 0 3 628 3 628 € 100%
40 562 Poskyt. príspevky. iným účt. jedn. 9 590 10 100 5 550 -4 550 € -82%

SPOLU NÁKLADY 104 842 83 450 96 548 13 098 € 14%

HOSP. VÝSLEDOK -7 950 -10 764 -17 087

Rozdiel 2024            
skutočnosť - rozpočet

Rozdiel skutočnosť - 
rozpočetNÁKLADY

VÝNOSY 
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Komentár k výsledkom hospodárenia 

Výnosy 

Vo výnosoch  na Stredisku 2 boli výraznejšie rozdiely  v porovnaní s rozpočtom najmä na účtoch: 
Účet 6O4  – Predaný tovar – výnosy z predaja zborníkov pre spevokoly 

Účet 647 – Na tomto účte sa plánovalo účtovanie účastnícky poplatkov na podujatia, ale tieto príspevky boli 
zúčtované na účte 663 (ako príspevky FO), preto tam nie je žiadny výnos 

Účet 661 – Prijaté príspevky od COJ – na tomto účte sú zúčtované príspevky od VD a ZD, ako refundácie vokátorov 
pracovníkov BÚ dištriktov, ktoré boli vyššie ako plánované 

Účet 662 – Prijaté príspevky od iných organizácií – na tomto účte sú zúčtované príspevky (finančné dary), ktoré 
boli poskytnuté na konanie Evanjelického dňa v Ružomberku. Je tú výraznejší pokles v porovnaní s rozpočtom, 
čo je vykompenzované ale na účte 663, ktorý je výrazne prekročený. Pri tvorbe rozpočtu sa nedá často 
predpokladať, či príspevky na rôzne podujatia (napr. ako ED v Ružomberku) budú zaslané „organizáciou“ (COJ) 
alebo fyzickou osobou. V celkovom súčte ale boli príspevky (účtované na účtoch 662 a 663) vyššie, ako boli 
plánované. 

Účet 663 – Prijaté príspevky od fyzických osôb – v tejto položke sú účtované najmä príspevky - vstupné do Múzea 
Luth.reformácie (1.114€), príspevky a milodary na vzdelávanie – EMC  (4.003), milodar (ofera) účastníkov ED 
v Ružomberku (5.809€)   a iné drobné milodary.   

Náklady 

Účty 501 – Spotreba materiálu  
Náklady na spotrebu materiálu boli prekročené výrazne  v porovnaní s rozpočtom. Dôvodom sú náklady na tlač 
spevníkov pre nevidiacich, ktoré boli čiastočne podporené z projektu HfO, ale časť financovala ECAV, pričom 
významná suma by sa mala vrátiť v podobe príspevkov CZ alebo jednotlivcov, ktoré si tieto spevníky objednali 
(časť z toho je účtovaná v rámci príspevkov na účte 662/663)    

502 – Spotreba energie 

Náklady na energie (priestorov, ktoré neslúžia pre potreby GBU alebo na prenájom) boli v približnej výške, ako 
boli plánované. 

Účet 511 – Opravy a udržiavania   
Opravy boli realizované v polovičnej sume nákladov, ako boli plánované, nakoľko sa nepodarilo zrealizovať všetky 
plánované opravy. Najvýraznejšiu opravu predstavovala výmena kotla na Vlčkovej, ktorý bol v havarijnom stave 
(jeho výmena bola nevyhnutná) a zároveň by mal pomôcť k úspore energií. 

Účet 512 – Cestovné  
Cestovné náklady boli oproti rozpočtu výrazne nižšie, uplatnili sa iba tie, ktoré nebolo možné kryť z iných zdrojov 
financovania.  

Účet 513 – Náklady na reprezentáciu  
Náklady na reprezentáciu sú tvorené najmä nákladmi na občerstvenie pri návštevách alebo pri zasadnutiach 
výborov, tiež sa v tejto položke účtujú náklady na darčeky a upomienkové predmety, kvety a pod. Náklady  boli 
nižšie v porovnaní s rozpočtom o 1.913€, keďže časť nákladov (najmä na upomienkové predmety) bola krytá 
z dotačných prostriedkov (najmä v projektoch k Roku kresťanskej kultúry) 
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Účet 518 – Služby  
Na tomto účte bolo značné prečerpanie nákladov 
v porovnaní s rozpočtom,  prehľad jednotlivých položiek 
je v priloženej tabuľke. Najvýraznejší rozdiel bol 
v položkách:  
 náklady na autit –3.800€ - týka sa auditu grantových 

projektov SLZ (na podporu Ukrajiny), ktorý sme boli 
povinní zabezpečiť, ale náklady nebolo možné kryť 
priamo z toho grantu (a ani zo ŠR, nakoľko nešlo 
o priamu činnosť cirkvi) 

 ubytovanie pri podujatiach  a cestovné – týkalo sa 
to najmä nákladov na hostí pri ED 

 ostatné – tam sú zahrnuté viaceré náklady, najmä 
tiež s konaním ED, ktoré nebolo možné kryť z iných 
zdrojov 

 
Účty 521 a 524 – osobné náklady  
Na týchto účtoch boli náklady na bývalú duchovnú ECAV , ktorá vyhrala súdny spor o doplatenie mzdy (a tieto 
náklady nebolo možné kryť zo štátneho príspevku) 

Účty 532 – Daň z nehnuteľností,  538  – Ostatné dane a poplatky, 542 – Pokuty a penále 
Na účte 532 je daň z nehnuteľností za budovu na Vlčkovej a v Starej Turej.  Na účte 538 sú náklady na miestne 
poplatky (za odvoz odpadu na Vlčkovej)  a daň z ubytovania, na účte 542 sú pokuty a penále za oneskorené 
úhrady alebo za oneskorené splnenie povinností (napr. podania výkazov) 

Účet 547 – Osobitné náklady 
Na tomto účte boli plánované náklady  na aktivity a podujatia  ECAV, v porovnaní s rozpočtom sú náklady nižšie 
a to z dôvodu, že časť nákladov sa podarilo vykryť účelovými prostriedkami a časť bolo možné vykryť aj zo 
štátnych prostriedkov 

Účet 549– Osobitné náklady 
Významnejšie navýšenie tejto nákladovej položky  v rozpočte ovplyvnili najmä náklady, resp. časové rozlíšenie 
nákladov, ktoré nie je možné uplatniť zo štátneho príspevku: 
 poistenie majetku - náklady, ktoré boli 

zaplatené v inom roku, ako v tom, na ktorý sa 
vzťahujú, nie je možné podľa kontroly MK 
uplatniť zo štátneho príspevku, preto boli 
preúčtované na S2  

 napr. ak v júni 2024 bolo uhradené poistné na 
12 mesiacov, tj. až do júna 2025, tak zo ŠR je možné uplatniť iba náklad prislúchajúci k roku 2024, zvyšnú časť 
je potrebné účtovať z vlastných prostriedkov 

 ostatné náklady – tiež v súvislosti s časovým rozlíšením,  DPH (vzťahujúca sa k činnosti, na ktorú nie je nárok 
odpočet)  

Účet 551 – Odpisy 
Odpisy sú vyššie ako boli plánované, ale  iba nepatrne 

518 Ostatné služby 21 918
Poplatky konferencie, tlmočenie 388
Telekomunikačné služby a internet 422
Poštovné a overovanie 42
Služby správa majetku 164
IT služby 712
Služba slova 1 080
Ostatné služby-auto (diaľ.známky,parkovanie a pod.) 365
Spracovanie účtovníctva, audit 3 800
Média a komunikácia 730
Právne služby 4 800
EMC - vzdelávania, podujatia 660
Ubytovanie 1 024
Letenky, cestovné lístky 2 127
Ostatné služby 5 599

549 Iné ostatné náklady 10 688
Poistenie majetku 3 993
Bankové poplatky 4 302
Iné náklady - DPH bez nároku na 
odp.

717

Iné ostané náklady - ostatné 1 677
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Účet 561 –  Poskytnuté príspevky organizačným jednotkách a účet 562 -  Poskytnuté príspevky iným 
účtovným jednotkám 
Na  účte 561 bolo čerpanie vyššie ako v rozpočte, na účte 562 naopak, nižšie (je to spôsobené najmä spôsobom 
účtovania, akej organizácií sa príspevky zasielajú – či je to vlastná COJ alebo iná organizácia)  V súčte sa tieto 
rozdiely takmer vyrovnávajú. Na týchto účtoch sa účtované 

 refundácie nákladov pri zasadnutiach orgánov (ak ich hradí iná organizácia, napr. BU dištriktu a následne  
tieto náklady refakturuje ECAV) 

 príspevky v súvislosti s pozíciou duchovného v UPC a pozíciou duchovného pre maďarsky hovoriacich  
 príspevky na organizáciu stretnutia kresťanov 

Hospodársky výsledok na stredisku 2 – Cirkevné prostriedky  

Výsledok hospodárenia bol v rozpočte plánovaný ako strata vo výške 10.764€, v skutočnosti bola dosiahnutá 
strata 17.087€. Vyšší záporný hospodársky výsledok bol spôsobený najmä tým, že  niektoré náklady nebolo 
možné uplatniť zo štátneho príspevku – či išlo o náklady časovo rozlíšené alebo vzhľadom alebo už bol štátny 
príspevok vyčerpaný. A iné zdroje financovania na krytie takýchto nákladov neboli k dispozícií. 
 

Stredisko 3 – Fond finančného zabezpečenia  
 
Podrobné informácie o platbách do FFZ a jeho čerpaní sú pravidelne – štvrťročne -  zverejňované  na web stránke 
ECAV (do CZ je zasielaná aj informácia o zverejnení správ o FFZ) .  
 
Od roku 2025 bola na web 
stránke ECAV vytvorená 
samostatná záložka 
„Financovanie“, kde sú všetky 
informácie o financovaní ECAV  
podľa jednotlivých rokov – zo 
štátneho príspevku, aj z FFZ. 
Súčasne sú tam zverejnené aj 
schválené rozpočty ECAV (s komentárom) a správy o hospodárení.   

Zverejňovanie všetkých dostupných informácií o hospodárení ECAV považujeme za ďalší krok k väčšej 
transparentnosti o financovaní cirkvi, v snahe o zabezpečenie dôveryhodnosti tohto systému, ktorý môže byť 
významným a dôležitým nástrojom na zabezpečenie financovania cirkvi (aj  v prípade, ak by prišlo k odluke cirkvi). 
 
Fond finančného zabezpečenia bol od začiatku nastavený ako nástroj, ktorý má slúžiť na dofinancovanie platov 
duchovných a celocirkevné programy (spoločnú službu).  Napriek tomu, že je už 4 roky spochybňovaný, že sa 
používa „na všeličo“, môžeme zodpovedne prehlásiť (dokladujú to všetky schválené správy o hospodárení), že 
prostriedky fondu boli použité od roku 2021 iba na 

 mzdy, zdravotné a sociálne poistenie duchovných 
 zákonné sociálne  náklady, tj. príspevky na stravné duchovných 
 príspevky do fondov ECAV – ako náhrada za zrušené povinné celocirkevné ofery 

 
Ak by prostriedky FFZ mali byť použité na nejaké iné náklady, museli by byť explicitne uvedené v rozpočte, ktorý 
schvaľuje synoda. 



14   

   

 
Prehľad o čerpaní FFZ v roku 2024 je v nasledujúcej tabuľke 
 

 

Účet 521– Mzdové náklady a 524 – Zákonné sociálne a zdravotné poistenie 

V roku 2024 bolo podľa rozpočtu plánované použitie FFZ na mzdy a odvody vo 1.861.868€ , čo by bol predpoklad, 
keby doplatky ku mzde (ako nenárokovateľnú časť mzdy) dostávali  všetci duchovní v ECAV (tj. keby príspevky 
zaplatili všetky cirkevné zbory, tak by sa aj vyplácalo všetkých duchovným).  

Okrem pravidelnch mesačných príspevkov z FFZ boli ku koncu roka vyplatené aj mimoriadne príspevky (ako 
„koncoročné“ odmeny), vo výške 1,5 násobku mesačného príspevku, čo predstavovalo náklad (mzdy + odvody)  
takmer 135 tis.€  

Skutočné čerpanie na mzdové náklady a odvody bolo nižšie o 277.982 tis.€ ako bolo plánované, nakoľko stále sú 
CZ, ktoré neprispievajú do FFZ a preto sa týmto duchovným ani nevyplácajú doplatky k mzdám.  

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť

2023 2024 2024 v EUR v %

Pč Účet Popis
3 Fond 

finančného 
zabezpečenia

3 Fond 
finančného 

zabezpečenia

3 Fond 
finančného 

zabezpečenia
9 656 Výnosy z použitia fondov 1 444 209 1 991 068 1 709 231 -281 837 € -16%

Výnosy z použitia fondov 1 444 209 1 991 068 1 709 231 -281 837 € -16%

SPOLU VÝNOSY 1 444 209 1 991 068 1 709 231 -281 837 € -16%

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť

2023 2024 2024 v EUR v %

Pč Účet Popis
3 Fond 

finančného 
zabezpečenia

3 Fond 
finančného 

zabezpečenia

3 Fond 
finančného 

zabezpečenia
23 521 Mzdové náklady 1 068 927 1 367 010 1 167 970 -199 040 € -17%

Mzdové náklady duchovní 978 755 1 232 010 1 069 558 -162 452 € -15%
Mzdové náklady-mim.príspevky 90 171 135 000 98 412 -36 588 € -37%

24 524 Zák. soc. a zdrav. poist. 368 873 494 858 415 915 -78 942 € -19%
Zák. soc.poist.a zdrav.poist.-duchovní 368 873 494 858 415 915 -78 942 € -19%

25 527 Zákonné soc. náklady 6 409 81 500 77 646 -3 854 € -5%
Zákonné sociálne náklady-SF 6 409 6 500 7 009 509 € 7%
Zákonné sociálne náklady-stravné 75 000 70 637 -4 363 € -6%

38 556 Tvorba fondov 0 47 700 47 700 0 € 0%
Fond GePo 23 500 23 500 0 € 0%
Fond na podporu EBF 3 500 3 500 0 € 0%
Fond vzdelávania 7 500 7 500 0 € 0%
Fond misie 8 200 8 200 0 € 0%
Fond zahr.misie 5 000 5000 0 € 0%

SPOLU NÁKLADY 1 444 209 1 991 068 1 709 231 -281 837 € -16%

HOSP. VÝSLEDOK 0 0 0

Rozdiel 2024            
skutočnosť - rozpočet

Rozdiel skutočnosť - 
rozpočetNÁKLADY

VÝNOSY 
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Prehľad o príspevkoch do FFZ v roku 2024 za všetky CZ predkladáme aj v prílohe 4  k tejto správe. Vo výške 
nákladov na mzdy, odvody a zák.sociálne náklady  bolo v rovnakej výške účtované aj vo výnosoch, na účte 656 – 
výnosy z použitia fondu. 
 
Účet 527–  Zákonné sociálne náklady  
V rozpočte na rok 2024 bolo plánované čerpanie na zákonné sociálne náklady (sociálny fond a príspevok na 
stravné) vo výške 81.500€., skutočné čerpanie bolo nižšie o 5% (z FFZ sa prispieva iba nevyhnutná čiastka, na 
ktorú nie je dostatok prostriedkov zo štátneho príspevku)  

556 – Tvorba fondov 
Na príspevky do fondov bolo v rozpočte plánovaných 47.700€ a táto čiastka aj bola použitá v plnej výške. 

Vo výške nákladov na mzdy, odvody a zák.sociálne náklady a tiež a o tvorbe fondov  bolo v rovnakej výške 
účtované aj vo výnosoch, na účte 656 – výnosy z použitia fondu. 

Čerpanie fondu na osobné náklady duchovných a tvorbu fondov  (1.709 tis.€) bolo vyššie, ako boli prijaté 
príspevky do FFZ  v roku 2024 (1.585 tis.€) , tj. časť nákladov bola financovaná z rezervy, ktorá bola vytvorená 
ešte v roku 2021.  Je to spôsobené čiastočne tým, že časť zborov neuhrádza príspevky, ale aj skutočnosťou, že 
predpis príspevku nerastie rovnakým tempom, ako rastú náklady – v dôsledku zvyšovania miezd.  Aj keď sa podľa 
vzorca pre výpočet nastaveného na minimálnu mzdu (ako referenčnú veličinu), príspevok na miesto duchovného 
a príspevok na člena zvyšuje, pri každoročnom poklese počtu členov sa celková výška príspevkov v absolútnom 
vyjadrení nezvyšuje (lebo úbytok členov je vyšší, ako nárast spôsobený vyšším príspevkom) 

Pri pokračovaní tohto trendu bude nevyhnutné pristúpiť k úprave vzorca pre výpočet príspevku alebo 
nenavrhovať zvyšovanie príspevkov k mzdám.   

Finančné prostriedky FFZ sú vedené na samostatnom bankovom účte, na ktorom bol stav ku koncu roka 2024 vo 
výške 1.098.929€. Táto suma je ešte pred zaúčtovaním miezd a odvodov za mesiac december (ktoré boli fyzicky 
vyplácané až v januári 2025).  Dokladom je výpis z účtu, ktorý prikladáme ako Prílohu 5 tejto správy. 
 
Hospodársky výsledok na stredisku 3 – Fond finančného zabezpečenia 

Hospodársky výsledok na stredisku je nulový, výnosy (ako čerpanie a použitie fondu) sa účtujú vo výške 
nákladov. 
 
 

Stredisko 4 – Účelové prostriedky a fondy  
 
Na stredisku Účelových prostriedkov sú účtované náklady a výnosy, kryté finančnými prostriedkami od donorov, 
zahraničných partnerov a ostatných darcov určené na konkrétny účel.   

Podobne ako minulých rokoch, aj v roku 2024 je najväčší rozdiel oproti rozpočtu práve na tomto stredisku, 
nakoľko pri príprave rozpočtu sa s takým časovým predstihom nedajú odhadnúť cudzie zdroje – granty, 
zahraničná podpora partnerských cirkví, čerpanie fondov, dary, zbierky a pod.  

V roku 2024 boli celkové výnosy a náklady prekročené o približne 100 tis.€, čo predstavuje rozdiel oproti rozpočtu 
cca 20%.  Najvýraznejšie rozdiely spôsobili: 

 vyššie granty a príspevky od zahraničných partnerov 
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 zbierka pre Ukrajinu a poskytnutá pomoc z tejto zbierky 
 zbierka pre pomoc postihnutých záplavami 
 vyššie čerpanie fondov 

Všetky tieto skutočnosti výrazne ovplyvnili účtovanie na Stredisku 4, podrobnejšie členenie je uvedené 
v nasledujúcej tabuľke 
 

 
 

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť

2023 2024 2024 v EUR v %

Pč Účet Popis
4 Účelové 

prostriedky 
a fondy

4 Účelové 
prostriedky 

a fondy

4 Účelové 
prostriedky 

a fondy
6 647 Osobitné výnosy 82 290 38 586 0 -38 586 € 0%
7 649 Iné ostatné výnosy 1 279 0 0 0 € 0%
9 656 Výnosy z použitia fondov 199 171 53 798 100 642 46 844 € 47%

11 661 Prijaté príspevky od org. Zložiek 3 659 0 2 523 2 523 € 100%
12 662 Prijaté príspevky od iných organ. 247 356 244 051 265 286 21 235 € 8%
13 663 Prijté príspevky od fyzických osôb 47 597 18 809 67 119 48 311 € 72%
14 667 Prijaté príspevky zo zbierok 17 336 0 16 227 16 227 € 100%
15 691 Dotácie 7 350 40 022 40 022 0 € 0%

SPOLU VÝNOSY 606 055 395 266 491 819 96 553 € 20%

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť

2023 2024 2024 v EUR v %

Pč Účet Popis
4 Účelové 

prostriedky 
a fondy

4 Účelové 
prostriedky 

a fondy

4 Účelové 
prostriedky 

a fondy

16 501 Spotreba materiálu 850 3 700 18 109 14 409 € 80%

19 511 Opravy a udržiavanie 24 561 98 212 55 563 -42 649 € -77%
20 512 Cestovné 8 831 361 631 270 € 43%
21 513 Náklady na reprezentáciu 63 700 68 -632 € -934%
22 518 Ostatné služby 21 416 10 420 16 946 6 526 € 39%
23 521 Mzdové náklady 69 965 23 974 26 285 2 311 € 9%
24 524 Zák. soc. a zdrav. poist. 24 215 8 678 9 437 758 € 8%
25 527 Zákonné soc. náklady 305 0 756 756 € 100%
27 532 Daň z nehnuteľnosti 0 0 6 439 6 439 € 100%
33 546 Dary 0 1 285 0 -1 285 € 0%
34 547 Osobitné náklady 21 988 163 854 88 688 -75 165 € -85%
35 549 Iné ostatné náklady 1 867 0 860 860 € 100%
36 551 Odpisy dl.nehmot. a dlh. hmot. maj 69 691 69 691 67 000 -2 691 € -4%
38 556 Tvorba fondov 48 669 0 23 965 23 965 € 100%
39 561 Poskytnuté prísp. org. jednotkám 21 678 0 34 639 34 639 € 100%
40 562 Poskyt. príspevky. iným účt. jedn. 70 079 9 392 34 837 25 445 € 73%
41 563 Poskytnuté príspevky fyz. osobám 89 215 5 000 91 720 86 720 € 95%
42 567 Poskytnuté príspevky z ver.zbierky 127 300 0 24 556 24 556 € 100%

SPOLU NÁKLADY 600 691 395 266 500 499 105 233 € 21%

HOSP. VÝSLEDOK 5 364 0 -8 680

Rozdiel 2024            
skutočnosť - rozpočet

Rozdiel skutočnosť - 
rozpočetNÁKLADY

VÝNOSY 
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Komentár k výsledkom hospodárenia 

Výnosy 

Účet 647 – Osobitné výnosy 
Na tomto účte sa plánovali účtovať v podrobnejšom členení najmä účastnícke poplatky a príjmy z podujatí 
organizovanými EMC ECAV. Podrobné členenie výnosov (aj nákladov) na jednotlivé samostatné činnosti bolo 
zavedené až od r. 2025, preto nie je evidovaný žiadny výnos v r. 2024. Všetky prijaté príspevky boli zúčtované na 
účte 663, kde je výrazné prekročenie oproti plánovaným výnosom v rozpočte (t.j.  položky plánované na účte 647 
boli účtované v skutočnosti  na účet 663 ) 

Účet 656 – Výnosy z použitia fondov 
Výnosy z použitia fondov boli výrazne prekročené, keďže okrem plánovanej podpory z fondov bola poskytnutá aj 
pomoc pre Ukrajinu, ktorá tiež navýšila túto položku. Prehľad použitia fondov je nasledujúcej tabuľke  

 

Účet 661 – Prijaté príspevky od iných organizácií 
V rozpočte neboli plánované tieto výnosy,  skutočne výnosy predstavovali sumu 3.659€ a boli to dobrovoľné 
(alebo za minulé obdobia) uhradené ofery do Fondu misie a GePO (v sume 2033€), zvyšnú časť tvoria príspevky 
CZ, ktorými sa podieľajú na nákladoch za užívanie účtovného softvéru (p. Csomosa) 

Účet 662 – Prijaté príspevky od iných organizácií 
Výnosy tohto účtu predstavovali prijaté finančné prostriedky od zahraničných partnerov (vrátane HfO, EKM, 
ELCA) určené na podporu projektov ECAV.   Zároveň je na tomto účte účtované o „výnosoch“ vo výške odpisov 
z  majetku  obstaraného z darov a dotácií. Najvýznamnejšie položky: 

 príspevky Bavorskej cirkvi na pracovníka s mládežou - 13102,13€ 
 Partnerhilfe – 87.720€ 
 HfO - 19639€ 
 Martin Luther Bund – 22.325€ 
 Nadácia J. A. Komenského – 4.000€ 
 Svetový luteránsky zväz – 41.882€ 
 výnosy vo výške odpisov z majetku – 24.758,39€ 
 výnosy vo výške odpisov – EBF – 42.116,96€ 

 

Účet 663 – Prijaté príspevky od fyzických osôb 
Na tomto účte boli plánované príspevky vo výške necelých 20 tis. € najmä na aktivity ECAV (EMC, 
Videozamyslenia a pod), skutočné príspevky na podporu činnosti boli o niečo vyššie. Výrazný rozdiel oproti 
rozpočtu spôsobili  príspevky na podporu postihnutým prírodnými katastrofami, ale tiež aj to, že účastnícke 
poplatky z aktivít organizovaných EMC neboli účtované na účte 647 (kde sa plánovala suma takmer 30 tis.), ale 
na účte prijatých príspevkov od fyzických osôb. Prehľad príspevkov je v priloženej tabuľke 

26 046,66

1 351,44

40 866,86

3 820,94

4 000,00

24 555,75

SPOLU 100 641,65

Výnosy z použitia fondu - Podporný fond Generálnej podporovne

Výnosy z použitia fondu - Fond vzdelávania ECAVnSK

Výnosy z použitia fondu - Fond na podporu EBF

Výnosy z použitia fondu - Fond misie ECAVnSK

Výnosy z použitia fondu - Študijný finančný fond Samuela a Žofie Peressényi

Výnosy z použitia fondu - Zbierka pre Ukrajinu ECAV
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Účet 667 – Prijaté príspevky zo zbierok 
Plánovaný príjem zo zbierke pre Ukrajinu je takmer na plánovanej úrovni v rozpočte 
 
Účet 691 – Dotácie  
Na tomto účte boli účtované prijaté dotácie, ktoré boli schválené na podporu činnosti ECAV 

 Regionálny úrad školskej správy BA– 2.650€ -  Biblická olympiáda 
 Trenčiansky samosprávny kraj – 1.000€ -  Stretnutie predstaviteľov cirkví SR a ČR 
 Prešovský samosprávny kraj –  2.000€ -  Teologická konferencia 
 Nitriansky  samosprávny kraj –  2.417€ -  Ekumenická duchovná obnova 
 Ministerstvo financií – Rok kresťanskej kultúry –  10.000€ - Výstava Biblií v rámci ED  
 Ministerstvo financií – Rok kresťanskej kultúry  - 3.000€ - Duchovná pieseň 
 Ministerstvo financií – Rok kresťanskej kultúry – 4.000€ - Výstava Prázdna stolička 
 Ministerstvo financií – Rok kresťanskej kultúry – 15.000€ - Vydanie Biblií (+ spriev.podujatia) 

 
V záujme podpory financovania činnosti boli v priebehu roka 2024 podané aj iné žiadosti o dotácie a granty, ale 
niektoré programy boli presunuté do r. 2025, v iných sme neboli úspešní so žiadosťami.   
 

Náklady 
 
Účet 501 – Spotreba materiálu 
Tento účet bol výrazne prekročený o nákupy, ktoré boli financované z poskytnutých grantov. Najvýraznejší 
rozdiel v porovnaní s rozpočtom: 

 tlač Biblií (Tranoscius) – 12.000€ (dotácia MF SR) 
  technické vybavenie podcastového štúdia – 2.500€ (dotácia PDCS) z r. 2023 
 Tlač spevníkov pre nevidiacich – 3.000€ (dotácia HfO) 

 
Účet 511 - Opravy 
Plánované náklady na opravy sa týkali 
najmä opráv na budove EBF, kde mali byť 
použité prostriedky Fondu na podporu 
EBF, opráv na budove GBU (renovácia 
okien), opráv na Palárikovej (výmena 
okien). Neboli realizované všetky opravy, 
niektoré boli presunuté do roku 2025.  
Z toho dôvodu bolo nižšie čerpanie ako 
plánované. 

 

663 Prijté príspevky od fyzických osôb 67 118
Prijté príspevky od FO - ofery  (iné) 1 267
Príspevky - zemetrasenie na východe 6 986
Príspevky - zbierka záplavy SR 22 642
Príspevky - ekumenické aktivity 2 600
Milodary-videozamyslenia 5 800
Milodary- EMC 27 822

Výmena plynových kotlov Buderus pre EBF UK EUR 19798
Malovanie izieb a chodieb EBF EUR8166,7
Kazetový strop s garnižami-Podcastové štúdio_dotácia PDCSEUR 1356
Elektroinšt.práce-Podcastové štúdio_dotácia PDCS EUR 504
Kompletná renovácia okien GBÚ EUR 14600
Maliarske práce na Apartmáne 22, EBF UK EUR 2500
Inštalačné práce EUR 3238
Kompletná renovácia okien GBU prízemie 28,81% EUR 5400
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Účet 512 – Cestovné  
Náklady na cestovné boli mierne prekročené oproti plánovaným, týkali sa najmä podujatí organizovanými EMC 
(náklady pre koordinátorov a lektorov) 

Účet 513 – Náklady na reprezentáciu  
Tieto náklady boli plánované v minimálnej výške, ale ani tie neboli vyčerpané, nakoľko sa podarilo realizovať 
nákup propagačných predmetov z dotácií. 

 Účet 518 – Služby   
Náklady na služby boli plánované nižšie, ako boli 
skutočné. Dôvodom vyšších nákladov je účtovanie 
služieb v súvislosti s podujatiami EMC, ktoré sa pôvodne 
plánovali účtovať na účet 547 (na ktorom je výrazne 
nižšie čerpanie ako bolo plánované.  

Účty 521, 524 a 527 – osobné náklady  

Mzdové náklady a k nim prislúchajúce odvody do poisťovní a ostatné osobné náklady sa vzťahovali 
k zamestnávaniu 1 koordinátora  z pomoci SLZ   a 1 koordinátora pre prácu s mládežou (od 08/24). Náklady na 
mzdy a odvody sú plne refundované z grantových prostriedkov, ECAV uhrádza iba náklady na zákonné osobné 
náklady (527),  tj príspevky na stravné, rekreáciu a pod. 

Účet 547 – Osobitné náklady 
Na tomto účte boli plánované náklady na podujatia organizované ECAV (konferencie, zasadnutia orgánov, súťaže  
a pod.) , ale najmä náklady na podujatia EMC (všetky semináre, webináre, podujatia a pod.)   Náklady na 
podujatia ECAV boli v prevažnej miere zúčtované na tomto účte, ale  náklady na činnosť EMC bola účtovaná aj 
na účte 518 – tak na stredisku 4, ako aj na stredisku 2. Dôsledkom toho je výrazný rozdiel v plánovaných 
a skutočných výdavkoch 

Účet 551 – Odpisy 
Náklady na odpisy  súvisia s majetkom získaným darom alebo z účelových prostriedkov. Rozpočet bol prekročený 
z dôvodu, že pri revízii odpisového plánu bol detailnejšie oddelený majetok, ktorý je predmetom podnikateľskej 
činnosti a odpisy sú predmetom účtovania na stredisku 5  

Účet 556 – Tvorba fondov 
Tvorba fondov nebola na str. 4 plánovaná – uvažovalo sa iba o tvorbe z FFZ. V tejto položke je účtovaná tvorba 
fondov okrem tých príspevkov, ktoré sú realizované z FFZ (opísané v stredisku 3) – najmä dobrovoľná ofera pre 
Fond Misie,  Študijný fond Perssenyi, Zbierka pre Ukrajinu, a ostatné menšie položky ako príspevok pre ostatné 
fondy 

Účet 561 – Príspevky poskytnuté org.jednotkám  
Na tomto účte sú evidované  príspevky, ktoré boli poskytnuté organizačným jednotkám – cirkevným zborom zo 
zahraničnej pomoci, ale aj z Generálnej podporovne. Tieto náklady neboli plánované, nakoľko vopred sa nedá 
očakávať výšky pomoci.  

Účet 562 – Poskytnuté príspevky iným jednotkám  
V tejto nákladovej položke sú účtované príspevky poskytnuté iným (cudzím) jednotkám – najmä príspevky zo 
zbierok po živelných pohromách , tiež aj podpora na vydanie 2 kníh  

 

518 Ostatné služby 16 946
IT služby 117
Videozamyslenia 4 420
Média a komunikácia 1 050
EMC - vzdelávania, podujatia 6 067
Ubytovanie 947
Ostatné služby 4 346
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Účet 563 – Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 
Na tomto účte sú evidované príspevky poskytnuté z programu Partnerhilfe (87.720€) , a v zvyšnej 
časti  Podporného cirkevného fondu  a Fondu Samuela a Žofie Peressenyi  

Účet 567 – Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 
Evidované sú náklady, ktoré boli financované zo zbierky pre Ukrajinu (adekvátne je k tomu účtované aj vo 
výnosoch o „použití fondu“ v rovnakej výške, takže výšku hospodárskeho výsledku to nijako neovplyvňuje 
 
Hospodársky výsledok na stredisku 4 – Účelové prostriedky a fondy 

Výsledok hospodárenia bol v rozpočte plánovaný nulový, predpokladal náklady a výnosy v rovnakej výške, tj. že 
všetky plánované príspevky budú aj vyčerpané v danom roku. Skutočný výsledok  hospodárenia je záporný 
(strata) , z dôvodu, že  časť prostriedkov bola prijatá ešte v roku 2023 (keby bol aj kladný HV), ale realizácia 
prebehla až v roku 2024.  Podobne je to aj na prelomoch rokov 24/25, keď niektoré náklady sa čerpali už v danom 
roku, ale príspevky budú prijaté až v roku 2025. Preto vznikol záporný hospodársky výsledok  
 
 

Stredisko 5 – Podnikateľská činnosť  
 
Na stredisku 5  účtuje ECAV o nákladoch a výnosoch, ktoré sú predmetom dane z príjmov z bežnej činnosti (napr. 
predaj publikácii, reklama a pod) , ale najmä týkajúcich sa správy majetku,  ktorý je predmetom prenájmu resp. 
plynie z jeho užívania pre ECAV príjem, ktorý je predmetom dane z príjmov 
Na tomto stredisku sa účtuje o majetku 

 využívaného  ECAV na „podnikateľskú činnosť“, tj. prenájom  
 ktorý je v správe Kuratória Beckovská Vieska 
 využívaného EBF (budova fakulty, ktorá je v spoločnom užívaní s UK) 

 
Majetok, ktorý spravuje Kuratórium Beckovská Vieska (BV)  tvoria pozemky , ktoré sú predmetom prenájmu. 
Na budovu EBF je uzatvorená dohoda s UK o užívaní spoločnej veci, za čo prináleží ECAV „odplata“ od UK.  

Správa majetku bola do konca roka 2023 vykonávaná spoločnosťou Reformata od r. 2024 vykonáva správu 
majetku priamo ECAV, vytvoreným oddelením správy majetku.  

Pre rok 2024 bol v rozpočte plánovaný záporný hospodársky výsledok,  z dôvodu plánovaných väčších opráv, 
ktoré sa nerealizovali v celom naplánovanom objeme, resp. budú sa realizovať až v roku 2025. Najmä z toho 
dôvodu je konečný výsledok kladný. Výraznejší rozdiel je aj v spotrebe energií, ale to sa týka najmä energií, ktoré 
sú refakaturované nájomcom priestorov. Nakoľko vývoj cien energií je nestály, v rozpočte sa počítalo s vyšším 
nákladom, ako bol urobený odhad pri ukončení roka. Po prepočítaní spotreby energií  sa znížili o takmer rovnakú 
sumu aj výnosy, ktoré predstavovali čiastku refakturovaných energií. 
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Komentár k výsledkom hospodárenia 

 

Výnosy 

Účet 602  – Tržby z poskytovania služieb 
Na tomto účte sú účtované príjmy (300€) za predaj licencií programu Pro Presenter – ECAV mala možnosť za 
výhodnú cenu kúpiť celý balík licencií, ktorý bol následne ponúknutý cirkevným zborom a tiež príjmy z predaja 
reklamy na YouTube 

Účet 604  – Tržby za predaný tovar 
V tejto položke sú účtované výnosy za predaj  Zborníkov pre spevokoly 

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť

2023 2024 2024 v EUR v %

Pč Účet Popis
5 

Podnikateľské 
prostriedky 

5 
Podnikateľské 

prostriedky 

5 
Podnikateľské 

prostriedky 
1 602 Tržby z predaja služieb 1 300 0 2 351 2 351 € 100%
2 604 Tržby za predaný tovar 485 0 343 343 € 100%
3 644 Úroky 0 0 2 200 2 200 € 100%
7 649 Iné ostatné výnosy 1 406 0 1 974 1 974 € 100%

10 658 Výn. z predaja a prenájmu majetku 316 441 466 158 439 632 -26 525 € -6%

SPOLU VÝNOSY 319 632 466 158 446 872 -19 286 € -4%

Rozdiel 2024               
skutočnosť - rozpočet

VÝNOSY 

Skutočnosť Rozpočet Skutočnosť

2023 2024 2024 v EUR v %

Pč Účet Popis
5 

Podnikateľské 
prostriedky 

5 
Podnikateľské 

prostriedky 

5 
Podnikateľské 

prostriedky 
16 501 Spotreba materiálu 0 1 000 897 -103 € -12%

17 502 Spotreba energie 9 388 99 360 74 688 -24 672 € -33%
19 511 Opravy a udržiavanie 4 800 248 101 210 274 -37 827 € -18%
21 513 Náklady na reprezentáciu 0 0 16 16 € 100%
22 518 Ostatné služby 62 923 34 600 30 785 -3 815 € -12%
23 521 Mzdové náklady 0 20 771 20 751 -20 € 0%
24 524 Zák. soc. a zdrav. poist. 0 7 475 7 511 36 € 0%
25 527 Zákonné soc. náklady 0 0 1 113 1 113 € 100%
27 532 Daň z nehnuteľnosti 12 362 22 774 16 847 -5 927 € -35%
28 538 Ostatné dane a poplatky 0 6 700 6 206 -494 € -8%
35 549 Iné ostatné náklady 169 320 4 850 6 612 1 762 € 27%
36 551 Odpisy dl.nehmot. a dlh. hmot. maj 16 442 16 442 16 582 140 € 1%
43 591 Daň z príjmov 6 696 13 000 8 825 -4 175 € -47%

SPOLU NÁKLADY 282 120 475 073 401 175 -73 898 € -18%

HOSP. VÝSLEDOK 37 512 -8 915 45 697

Rozdiel 2024               
skutočnosť - rozpočetNÁKLADY
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Účet 644  – Úroky 
Na tomto účte sú účtované úroky z poskytnutých pôžičiek pre CZ z Pôžičkového fondu Gustava Adolfa 

Účet 648  – Zákonné poplatky  
Na tomto účte je účtované prijaté poistné plnenie z poistenia majetku (zo škodových udalostí) 

Účet 649  – Iné ostatné výnosy 
V tejto položke sú účtované iné (väčšinou špecifické, neopakujúce sa) výnosy, napr. príspevok nájomcu na 
montáž klimatizácie v prenajatom byte a pod. 

Účet 658  – Výnosy z predaja a prenájmu majetku 
Výnosy z prenájmu boli v roku 2024  nižšie, ako bolo plánované v rozpočet. Ale nie je to pokles v samotnom 
príjme z prenájmu, iba v refakturovaných energiách (ako bolo vysvetlené skôr a o túto sumu boli nižšie aj náklady 
na energie)  

Výnosy z prenájmu boli v porovnaní s rokom 2023 vyššie o cca 15%, podrobnejší prehľad (aj v porovnaní 
s predchádzajúcimi rokmi)  je v nasledujúcej tabuľke: 
 

 
Pozn. – výraznejší nárast v prípade budovy Panenská 25, bol iba „krátkodobý“, za využívanie niektorých priestorov, 
 ktoré štandardne nie sú v prenájme. Výška „bežného“ nájomného je na úrovni cca 23 tis.€ 
 
Detailnejší prehľad o nájomných vzťahoch  v jednotlivých budovách uvádzame v Prílohe č. 7 k tejto správe. 

Prehľad o nehnuteľnostiach, ktoré sú vo vlastníctve ECAV  (nachádzajúce sa v Bratislave) je v Prílohe 8 tejto 
správy, aj s ich podrobnejším popisom využitia a technického stavu. Podrobnejší popis (pasportizácia majetku) 
je zároveň aj na web stránke, v časti „Financovanie“. 

Výnosy z prenájmu majetku

Majetok 2020 2021 2022 2023 2024

Panenská 25 12 912,92 12 912,92 17 654,72 20 762,46 40 519,00
Palisády 46-48 81 996,58 94 039,80 105 226,58 128 010,21 138 005,14
Panenská25,dvor 11 535,36 12 255,36 7 055,77 2 183,06 8 759,20
Svoradova 3 60 694,16 49 895,06 56 389,72 59 548,09 62 943,27
Kozia 19 1 260,00 1 260,00 1 300,32 1 755,09 1 613,52
Lýcejná 4 18 397,66 18 049,12 15 348,73 10 604,80 10 693,13
Svoradova 1 35 396,76 36 069,24 37 223,40 41 988,00 46 396,80
Šancová 37 936,84 936,84 936,84 936,84 936,84
Karadžičova 33 3 000,00 3 200,00 2 100,00 3 762,58 4 196,00
Mariánska 8 2 171,51 296 3 811,50 5 082,00 4 887,75
Stará Turá 1 200,00 0 0,00 0,00 0,00
ostatné 5 983,92 0 3 594,06 2 898,72 0,00
Majetok v prenájme ECAV 268 728,53 262 345,05 250 641,64 277 531,85 318 950,65
Beckovská Vieska 14 859,85 15 047,74 16 113,30 17 509,65 22 100,55
EBF 18 382,97 18 382,97 18 971,24 21 399,56 25 206,51
Majetok ostatný 33 242,82 33 430,71 35 084,54 38 909,21 47 307,06

Výnosy - refakturácia energií 73 374,77
Celkom výnosy z prenájmu 
majetku  (a služieb) 301 971,35 295 775,76 285 726,18 316 441,06 439 632,48
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Náklady 
Účet 502 – Spotreba energie 
Spotreba energií  v súvislosti s prenajímaným majetkom bola nižšia, ako bola plánovaná v rozpočte (pri príprave 
rozpočtu bolo ťažšie odhadnúť výšku energií) 

Účet 511 – Opravy a udržiavanie  
V rozpočte boli plánované opravy vo väčšom rozsahu, ako boli realizované v roku 2024. Nepodarilo sa realizovať 
všetky plánované opravy – z dôvodu personálnych kapacít, ale tiež aj z dôvodu dlhšie trvajúcich vyjadrení 
kompetentných úradov (keďže ide o pamiatkové objekty) . Tieto opravy sa budú realizovať v roku 2025.  

Celkové opravy boli realizované vo výške 210.273,99€. Okrem bežných menších opráv (a údržby budov) boli 
realizované aj väčšie opravy: 

Svoradova 3 
 oprava a renovácia vstupnej brány – 2.820€ 
 elektroinštalačné a vodoinštalačné práce – 1.936€ 

Karadžičova (byt)  
 výmena okien v byte  + potrebné stavebné práce a maľovanie – 3.313€ 

Palisády 46-48 
 terasy (2 terasy, každá o výmere 16 m2)  na 5 posch. v budove Palisády z dôvodu zatekania  – 18.056€ 

(vybúranie pôvodnej dlažby, nová hydroizolácia a nová dlažba) 
 oprava sociálnych zariadení v podkroví (ubytovňa) – 2.200€ 

Lýcejná 4 
 výmena kotla – 2.863€ 
 kúrenárske práce – 826€ 
 oprava terasy – 1.980€ (vybúranie pôvodnej dlažby, nová hydroizolácia a nová dlažba) 
 výmena časti okien – 7.923 € (druhá časť bola realizovaná začiatkom r. 2025) – výmena okien a kotla by 

mala priniesť výraznejšiu energetickú úsporu, nakoľko okná boli pôvodne jednoduché drevené, čo 
spôsobovalo značné úniky tepla 

 

 
 

 komplexné odvodnenie základov budovy – 32.629€ - chýbajúca izolácia základov spôsobovala dlhodobé 
vlhnutie muriva na prízemí budovy, čo poškodzovalo samotné základy, ale aj znižovalo funkčnú 
a estetickú stránku budovy – pre ilustráciu prikladáme niekoľko fotografií.  
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 V rámci opráv boli odkopané základy okolo celej budovy, urobená hydroizolácia a drenáž s odvodnením 
do drenážnych jám. V roku 2025 by sa malo realizovať zateplenie celej budovy a nová fasáda (aktuálne 
sa čaká na podmienky pamiatkového úradu a následne prípravu projektovej 
dokumentácie|   

 

 

 

 

 

 

 
Palisády 46, byt č. 16 

 najväčší investičný projekt v roku 2024, nakoľko išlo o kompletnú rekonštrukciu bytu, ktorý bol 
v havarijnom stave a niekoľko rokov neobývaný  

 v byte bolo potrebné urobiť takmer všetko  nové, zostali iba  steny. 
Rekonštrukcia bola náročná, aj s ohľadom na umiestnenie bytu 
a absenciu výťahu v budove, keď sa všetok odpad musel vynášať 
ručne a zároveň aj všetok materiál sa musel nosiť ručne. Stavebný 
ruch počas niekoľkých mesiacov spôsoboval nepohodu ostatným 
obyvateľom domu 

 vzhľadom na kompletnú rekonštrukciu bol projekt aj finančne 
náročný: 

o renovácia (reštaurovanie) okien  dverí a parkiet -  45.408€ - 
okná sa nemohli meniť, nakoľko je to národná kultúrna 
pamiatka 

o stavebné práce – 87.558€  (vrátane všetkých nových 
rozvodov elektriny, kúrenia, vody, kanalizácie a pod) 

 prikladáme na ilustráciu niekoľko foto stavu pred a po rekonštrukcii 
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 Ide o veľký, 5 izbový byt s rozlohou 121 m2, 
preto sa v grémiách rozhodovalo o tom, či by 
tento byt nemohol slúžiť ako byt pre 
generálneho biskupa a vila na Vlčkovej by 
bola ponúknutá na prenájom 

 na základe odporúčania GHV bolo prijaté 
rozhodnutie generálneho presbyterstva (GP), 
aby boli zverejnené ponuky (inzeráty) na 
prenájom zrekonštruovaného bytu a tiež aj 
vily na Vlčkovej, aby sa zistil záujem 
potenciálnych nájomcov pri oboch nehnuteľnostiach 

 často sa v rámci cirkvi prezentovalo, že keby bola vila na Vlčkovej prenajatá, bol by to významný finančný 
príjem. Toto sa spochybniť nedá, nakoľko podobné nehnuteľnosti sa prenajímajú za ceny vyššie ako byty, 
ale iba za predpokladu, že sa nájde záujemca o prenájom, čo je v súčasnosti v BA problém pri takých 
veľkých nehnuteľnostiach. B. generálny biskup bol pripravený akceptovať rozhodnutie orgánov ECAV 
a v prípade potreby sa presťahovať na Palisády, do zrekonštruovaného bytu 

 za niekoľko mesiacov, čo boli obe nehnuteľnosti ponúkané (cez realitnú kanceláriu), nebol o vilu na 
Vlčkovej žiadny záujem, resp. informoval sa jeden záujemca, ale neprišiel ani na obhliadku a odstúpil 
(dôvodom bolo, že sa bol pozrieť iba zvonku, z ulice, a stav nehnuteľnosti ho odradil). V uvedenej lokalite 
je niekoľko podobných nehnuteľnosti na prenájom (a v oveľa lepšom stave), niektoré sú ponúkané už 
niekoľko rokov. Prenajať takúto vilu (a ešte v nie najlepšom vonkajšom vzhľade) je aktuálne veľký 
problém, byt je skôr prenajímateľný. GP na základe týchto informácií   v marci 2025 prijalo uznesenie: 
Uznesenie  30-3/2025: 
Generálne presbyterstvo ECAV na Slovensku, na základe ponúk na prenájom nehnuteľností Vlčkova a byt č. 16 na 
Palisádach, odporúča: 
a) ponechať Vilu na Vlčkovej v užívaní GB (do konca funkčného obdobia) a počas tejto doby budovu opraviť, najmä z 
vonkajšej strany 
b) byt č. 16 na Palisádach prenajať za čo najvýhodnejšiu cenu 

 na základe tohto rozhodnutia GP v marci 2025, bolo objednané základné zariadenie bytu (kuchynská 
linka a šatníkové skrine), po jeho montáži bude byť opäť ponúkaný na prenájom (prostredníctvom 
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realitnej kancelárie). Pravdepodobne bude potrebné ešte zabezpečiť ešte ďalšie základné vybavenie 
(napr. svietidlá, postele, práčka a pod), keďže v rámci prenájmov je záujem o zariadené byty (podobné 
byty sú  väčšinou prenajímané ako „manažérske“, nájomcovia nemajú záujem si kupovať vlastný nábytok, 
potrebujú si doniesť iba osobné veci a bývať)  

 súčasne sa začali vykonávať kroky k príprave rekonštrukcie vily na Vlčkovej (viac informáciu k tomu bude 
na synode v jeseni 2025, v rámci rozpočtu) 

Účet 518 – Služby  
Náklady na služby pri správe majetku sú uvedené 
v priloženej tabuľke . Účtujú sa tu bežné náklady, 
ktoré súvisia so správou, ako revízie zariadení, 
kontrola komínov, deratizácia, orezy stromov, 
bežná údržba  

Účty 521, 524 a 527 – osobné náklady  
Mzdové náklady a k nim prislúchajúce odvody do poisťovní a ostatné osobné náklady sa vzťahovali 
k zamestnávaniu 1 pracovníčky  na správe majetku (K. Korvínovej), ktorá od 1.1.2024 prešla zo spoločnosti 
Reformata. 

Účty 532 – Daň z nehnuteľností    
Na účte 532 je zníženie nákladov týkajúcich sa dane z nehnuteľností, lebo časť prislúchajúca dani za EBF  bola 
účtovaná na iných strediskách.  

Účet 538 – Ostatné dane a poplatky 
Na tomto účte sú účtované poplatky za vývoz komunálneho odpadu a tiež správe poplatky (napr. súdne poplatky 
v prípade súdnych sporov) 

Účty 549 – Iné ostatné náklady 
Na účte 549 sú účtované bankové poplatky, poistenie majetku a iné drobné náklady 

Účty 551 – Odpisy 
Odpisy majetku sú na úrovni  rozpočtu 

Účty 591 – Daň z príjmov 
Daň z príjmu bola plánovaná o niečo vyššia, ako bola 
v skutočnosti.  Výpočet a vyčíslenie dane z príjmov je 
podrobne evidované v daňovom priznaní, ktoré je 
Prílohou č. 3 tejto správy. Rozdelenie dane z príjmu na 
časť majetku ECAV a časť majetku v správe Beckovskej 
Viesky je v priloženej  tabuľke 

Hospodársky výsledok na stredisku 5 – Podnikateľská činnosť 

Výsledok hospodárenia bol v rozpočte plánovaný ako strata vo výške -8.9151€, skutočný výsledok bol zisk vo výške 
45.697€. Dôvodom sú z najmä nižšie náklady (na opravy) oproti plánovaným. 

Celkový výsledok hospodárenia ECAV za rok 2024 

ECAV dosiahla za všetky strediská za  celý rok 202 kladný hospodársky výsledok – zisk vo výške 19.930€ 

518 Ostatné služby 30 785
Telekomunikačné služby a internet 2 308
Bezpečnosť a ochrana objektov 143
Poštovné a overovanie 10
Služby správa majetku 18 304
Právne služby 10 020

ECAV BV spolu

Výnosy 424 771 22 101 446 872
Náklady 390 146 2 204 392 350

HV pred zdanením 34 626 19 897 54 522

Prip/odp. položky -12 498 -12 498
Základ dane 22 127 19 897 42 024
Daň z príjmu 21 % 4 647 4 178 8 825
HV po zdanení 29 979 15 718 45 697

Popis
Podnikateľská činnosť a daň z príjmu
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Prehľad o hospodárení podľa oblastí činnosti ECAV 

(sledovanie nákladov a výnosov podľa úrovne 2) 

 
V nasledujúcej časti správy by sme Vám radi preložili prehľad hospodárenia podľa jednotlivých oblastí činností, 
nielen podľa zdrojov financovania. Lebo väčšina činností, ktoré sa realizujú na celocirkevnej úrovní majú 
viaczdrojové financovanie, radi by sme poskytli prehľad, aké náklady (ako celok) sú spojené s jednotlivými 
činnosťami cirkvi, príp. aké sú z nich výnosy. 
 
Zasadnutia orgánov a výborov ECAV 

Orgány a výbory ECAV predstavujú nevyhnutnú súčasť štruktúry cirkvi,  ich zasadnutia sú spojené aj  s finančnými 
nákladmi, keďže členovia orgánov a výborov sú zo 
všetkých častí Slovenska.  

Zasadnutia generálneho presbyterstva sa konajú väčšinou 
vo Zvolene, čo je dopravne  a časovo vhodné miesto a nie 
je potrebné zabezpečovať ubytovanie pre účastníkov 
rokovaní, čo prináša úsporu aj na týchto nákladoch.  
V niektorých prípadoch sa zasadnutie konajú aj online. 

Finančne najnáročnejšie je zasadnutie synody, najmä 
nákladmi na ubytovanie a stravovanie. Osvedčilo sa 
konanie synody 2x ročne - 1 krát ako dvojdňové zasadnutie 
a 1 krát ako jednodňové zasadnutie. Finančné náklady na 
konanie 1 dňovej a 2 dňovej synody sú ale 
neporovnateľné, preto v roku 2025 chceme vyskúšať 
model iba 1 dňovej synody (2x alebo 3x), po skúsenosti 
z tohto roka následne vyhodnotíme, či je vhodný takýto 
model.  Negatívom takéhoto riešenia je, že synodáli by 
nemali príležitosť na bližšie zoznámenie sa a aj 
neformálne stretnutia, čo je tiež dôležitou  súčasťou 
činnosti  orgánov.  Je to silný sociologický aspekt, ktorý 
pomáha budovať dôveru a v konečnom dôsledku môže 
pomôcť aj efektívnejšiemu rokovaniu orgánov (často 
práve pri neformálnych stretnutiach  majú ľudia priestor 
aj na vysvetlenie niektorých  „pracovných“ záležitostí , na 
ktoré počas rokovania  nie je priestor).   Forma synody by 
preto nemala byť len o finančnej stránke, ale mala by zohľadňovať aj iné aspekty a byť vnímaná tiež ako priestor 
na  budovanie spoločenstva cirkvi.  
 
V nákladoch na „výbory“ predstavujú najvyššiu položku odmeny členom orgánom, ostatné náklady sú na 
cestovné, ubytovanie a stravovanie  

účet popis suma v EUR

512 Cestovné 386,77 €
513 Reprezentačné 82,99 €
518 Ubytovanie 171,20 €
547 Stravovanie 1 442,07 €

SPOLU 2 083,03 €

Generálne presbyterstvo

účet popis suma v EUR

512 Cestovné 403,75 €
513 Reprezentačné - občerstvenie 75,82 €
518 Prenájom hlasovacej aplikácie SII 420,00 €
547 Synoda I - strava + prenájom 2 372,00 €

SPOLU 12 423,57 €

Synoda

Synoda II-strava, ubytovanie, 
prenájom 9 152,00 €

účet popis suma v EUR

512 Cestovné 731,13 €
513 Reprezentačné - občerstvenie 145,70 €
518 Ubytovanie 719,70 €
547 Odmeny členom výborov 3 680,00 €

Stravovanie , občerstvenie 898,82 €
SPOLU 6 175,35 €

Výbory ECAV
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Konferencie  a podujatia ECAV  

 

Teologická konferencia  

Teologická konferencia sa koná  každoročne a a je určená pre duchovných ECAV. V roku 2024 sa konala na 
konci októbra (28.-30.) a bola určená aj pre duchovných SCEAV, spolu bolo približne 140 účastníkov. Bližšie 
info: https://www.ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/teologicka-konferencia-2024 

 Aj pri vyšších účastníckych poplatkoch a snahe o využitie iných zdrojov financovania,  sú to stále pomerne 
vyššie finančné náklady, ktoré sú hradené priamo 
z rozpočtu ECAV. Prehľad výnosov a nákladov je 
v priložených tabuľkách. 

 
 
Školská konferencia  
Koná sa každé 2 roky a v roku 2024 sa nekonala, bude v roku 2025. 

 
Zaži EBF 
Toto podujatie bolo uskutočnené v roku 2024 prvýkrát a jeho cieľom bolo ponúknuť pre študentov 
evanjelických cirkevných stredných škôl stráviť (v sprievode svojich duchovných správcov)  určitý čas na EBF, 
mať možnosť zažiť prednášky, akademické SB a tiež aj študentský život. Cieľom organizácie tohto podujatia bolo 
podporiť záujem o štúdium na našej fakulte, keďže v posledných rokoch je počet záujemcov o štúdium veľmi 
nízky.  Celkové náklady (najmä na ubytovanie, stravu a spoločné tričká) boli v celkovej výške cca 2.000€ a boli 
hradené z rozpočtu ECAV. Bližšie informácie o podujatí na: 
https://www.ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/skolstvo/prisli-zazit-teologiu-a-odrazit-na-hlbinu  
 
 
Evanjelický deň v Ružomberku 
Najväčším podujatím v roku 2024 bol Evanjelický deň v Ružomberku, ktorý bol organizačne, aj finančne 
najnáročnejším podujatím. https://www.ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/tlacova-sprava-v-ruzomberku-sa-
stretlo-2000-evanjelikov  

Významnou finančnou podporou boli dary jednotlivcov, ale tiež dotácia Ministerstva financií v rámci podujatí 
Roka kresťanskej kultúry. Prehľad nákladov a výnosov na toto podujatie je v priložených tabuľkách.  ECAV 
dofinancovala toto podujatie vo výške 13.780€ 

účet popis suma v EUR

501 Kancelárske potreby 498,10 €
512 Cestovné 0,00 €
513 Reprezentačné 197,03 €
547 Ostatné služby 19 447,50 €

Strava, ubytovanie, prenájom 18 372,50 €

Honoráre lektorom 1 075,00 €

549 Ostatné náklady  0,00 €
SPOLU 20 142,63 €

Teologická  konferencia - náklady 

účet popis suma v EUR

647 Účastnícke poplatky 7 175,00 €
662 Príspevok EKM 0,00 €
662 Príspevok HfO 6 000,00 €
691 Dotácia PSK 2 000,00 €

SPOLU 15 175,00 €

Teologická  konferencia - výnosy 
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Aj keď  na prvý pohľad sa celková suma nákladov vo výške viac ako 40 tis.€ môže zdať veľmi vysoká, ak to 
prepočítame na počet účastníkov (2000 ľudí) , tak je to suma cca 20€ na jedného účastníka. Ak by sme počítali 
iba náklady, ktoré boli priamo záťažou pre ECAV (neboli kryté inými zdrojmi), tak by vychádzal náklad na 
jedného účastníka necelých 7€ 
 

 

 

Média a komunikácia  

O činnosti mediálneho oddelenia a mediálneho výboru bola synodálom podaná komplexná správa v rámci správ 
synodálnych výbor.  V nasledujúcej tabuľke prikladáme aj finančný pohľad na túto oblasť činnosti: 

  
 
 
 
 
 

 
Podpora mediálnej oblasti je veľmi dôležitá, najmä  
videozamyslení, ktorých tvorba je možná iba vďaka 
podporovateľom. Ďakujeme všetkým, ktorým finančne túto 
činnosť podporujú a umožňujú tak prinášať denné duchovné 
povzbudenie modernou a zaujímavou formou. Zároveň 
pozývame aj ostatných k pravidelnému darcovstvu. 

 

 

Centrum histórie  

Centrum histórie  vykonáva činnosť prostredníctvom svojich zložiek  - Ústredný archív, Knižnica 
a Múzeum Lutherovej reformácie.  

Múzeum bolo oficiálne otvorené v roku 2022 a počas relatívne krátkej doby si získalo svojich 
návštevníkov, či sa odrkadlilo aj na príjmovej časti, keď poplatky zo vstupného boli vo výške viac ako  1 tis.€.  

Samozrejme, že príspevky návštevníkov nikdy nebudú postačovať na krytie výdavkov, ale aj vysoká návštevnosť 
a príjem zo vstupného  je pozitívna informácia, že zriadenie Múzea malo zmysel. 

účet popis suma v EUR

662 Príspevok evanj.farárov v Nemecku 2 000,00 €
662 Príspevok HfO 7 000,00 €
662 Dar Eko-Investment 3 000,00 €
663 Dary účastníkov (+ofera) 5 788,69 €
691 Dotácia MF SR 10 000,00 €

SPOLU 27 788,69 €

Evanjelický deň 2024 - výnosy 

účet popis suma v EUR

602 Predaj licencí ProPresenter 300,00 €
663 Milodary na videozamyslenia 9 270,04 €
649 Príjmy YouTube 2 050,61 €

SPOLU 11 620,65 €

Média a komunikácia - výnosy 
účet popis suma v EUR

501 Spotreba mateirálu 1 948,98 €
Nákup DHM  (podcast.štúdio) 1 436,05 €

Ostatné 1 310,76 €

511 Opravy (podcast.štúdiu) 1 860,00 €
518 Ostatné služby 10 746,74 €

Monitoring médií 1 152,00 €

Výroba videozamyslení 5 800,40 €

Náklady FB, YouTube 1 258,41 €

Ostatné 2 535,93 €

521 Mzd.náklady - dohody 1 350,00 €
549 Ostatné náklady  (DPH) 328,76 €

SPOLU 16 234,48 €

Média a komunikácia - výdavky 

účet popis suma v EUR

501 Nákup materiálu 719,44 €
512 Cestovné 72,06 €
518 Služby 4 582,60 €
547 Ostatné služby 33 569,63 €

Stravovanie účastníkov a dobrovoľ 10 884,29 €

Ubytovanie a stravovanie hostí 4 187,20 €

Technické zabezepčenie a prenájom 17 348,14 €

Honoráre lektorom 1 150,00 €

Reklamné a propagačné predm. 2 625,59 €

SPOLU 41 569,32 €

Evanjelický deň 2024 - náklady 
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Do pozornosti dávame virtuálnu prehliadku Múzea Lutherovej reformácie, ktorú si môžete pozrieť na 
https://my.matterport.com/show/?m=ey99BhUCpp5, ktorú sa podarilo v r. 2023 s finančnou podporou  
Bratislavského samosprávneho kraja.  

V roku 2024 pokračovali aj projektové a stavebné práce spojené s rekvalifikáciou využitia budovy, ale kvôli 
pamiatkovému úradu boli tieto práce na určitý čas 
prerušené a budú pokračovať v roku 2025, kedy je 
plánovaná aj obnova okien na tejto budove. 

Okrem osobných nákladov na pracovníkov sú náklady 
a výnosy na prevádzku Centra histórie v priložených 
tabuľkách . 

 
 

Edukačno – misijné centrum 

Kompletná správa o činnosti EMC bola synode predložená samostatne, aj vrátane niektorých 
finančných údajov. V priložených tabuľkách predkladáme sumárny  prehľad o financovaní EMC 
v priebehu roka 2024. 

 V predložených nákladoch nie sú zahrnuté osobné (mzdové) náklady pracovníkov EMC, ktoré sú započítavané 
do osobných nákladov pracovníkov GBÚ (ako prevádzkoví pracovníci).  

Najväčšie položky predstavujú odmeny a honoráre pre prednášateľov, resp. tvorcov materiálov k realizovaným  
vzdelávaniam a organizovaným podujatiam (účtované 
v položkách autorské honoráre a aj nákladoch na 
organizovanie programov) 

Vo výnosoch sú evidované príspevky účastníkov podujatí 
a tiež aj milodary, ktoré boli evidované na podporu činnosti 
EMC, čo svedčí o tom, že veľa ľudí vníma túto činnosť ako 
veľmi potrebnú a dôležitú pre rozvoj cirkvi. 

 

 
   

účet popis suma v EUR

663 Vstupné a milodary 1 113,55 €

SPOLU 1 113,55 €

Centrum histórie - výnosy 

účet popis suma v EUR

501 Spotreba mateirálu 2 648,17 €
Nákup DHM 696,00 €

Ostatné 320,25 €

502 Spotreba energie 4 859,00 €
511 Opravy a udržiavanie 0,00 €
518 Ostatné služby 5 337,98 €

Stavebné práce 4 388,90 €

Ostatné 949,08 €

538 Ostatné poplatky 365,83 €
SPOLU 13 210,98 €

Centrum histórie - náklady 

účet popis suma v EUR

662 Čerpanie prostr.zahr.dotácií 23 117,84 €
663 Dary na činnosť 4 003,00 €
663 Príspevky na činnosť a podujatia 27 942,30 €

SPOLU 55 063,14 €

EMC - výnosy 

účet popis suma v EUR

501 Spotreba mateirálu 798,12 €
512 Cestovné 612,67 €
513 Reprezentačné - rekl.predmety 532,10 €
518 Ostatné služby 59 775,60 €

Ubytovanie 2163,9

Autorské honoráre 15 710,00 €

IT služby 456,01 €

Nákl.na organizovanie programov 37 093,51 €

Ostatné 4352,18

SPOLU 61 718,49 €

EMC - náklady
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Záver 
Správu o hospodárení ECAV za rok 2024, tak ako aj predchádzajúce roky,  sme sa snažili pripraviť tak, aby 
poskytovala čo najkomplexnejší prehľad o financovaní, aj podľa zdrojov financovania, aj podľa oblasti činnosti. 
Lebo často je prezentované financovanie  ECAV  v rozdelení iba na duchovných a na GBÚ, čo je značne „zúžený 
pohľad“. Je potrebné si uvedomiť, že to, čo sa vníma ako financovanie GBÚ, znamená v skutočnosti aj  
financovanie „spoločnej služby“ -  celocirkevné podujatia, zasadnutia orgánov a výborov, vzdelávacie a misijné 
aktivity a pod.. Nie je to iba priame zabezpečenie chodu biskupského úradu a pracovníkov v ňom. V konečnom 
dôsledku ale aj títo pracovníci   vykonávajú činnosť  pre celú cirkev, všetky zbory a všetkých zamestnancov (najmä 
personálne a mzdové oddelenie, služba O2, EIS, mediálna oblasť a pod).   
 
Samotné fungovanie GBÚ sa v záujme efektívneho využívania zdrojov (finančných, aj personálnych)  snažíme čo 
najviac  optimalizovať a zároveň hľadať aj iné zdroje financovania, najmä na podporu misijných aktivít a podujatí 
– dotácie a granty samospráv, iných nadácií a tiež aj projekty partnerských cirkví v zahraničí.  Je to veľká finančná 
pomoc pre nás, ale zároveň je vnímať citeľný pokles finančných zdrojov na všetkých úrovniach – aj samospráv, aj 
zahraničných partnerských cirkví.  
 
Správa za rok 2024, je v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi, rozšírená o časť venovanú správe majetku,  ktorú 
ECAV vykonáva už priamo, nie prostredníctvom Reformaty, ako to bolo do konca roka 2023 (kedy o správe 
majetku aj priamo informovala v svojej správe Reformata).   
 
ECAV sa aj v roku 2024 usilovala hospodáriť s dôrazom na zodpovednosť, účelnosť a transparentnosť, v súlade so 
štátnymi, aj cirkevnými predpismi. Vnímame dôležitosť otvoreného a čestného prístupu k správe zverených 
finančných prostriedkov, ktoré sú prejavom dôvery členov cirkvi, podporovateľov i inštitúcií. 
 
Našou snahou je pravidelne poskytovať čo najviac presných a zrozumiteľných údajov o stave hospodárenia, aby 
sme zabezpečili prehľadnosť a podporili dôveru v rozhodovanie a smerovanie cirkvi. Veríme, že takéto nastavenie 
je základom pre zdravé a udržateľné fungovanie nášho spoločenstva aj do budúcnosti. 
 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľajú na chode a podpore cirkvi, a s Božou pomocou 
chceme v tomto úsilí pokračovať aj v ďalších rokoch. 
 

predsedníctvo ECAV  
 


